
19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/11

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0006/2020    PROCESSO: 19/3000-0002969-9
 

Em 18/02/2020, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de câmeras fotográficas digitais para a Assessoria de Comunicação Social realizar a
cobertura de eventos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul (DPE/RS).

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 06/03/2020
09:56:37

VIRO JOSE ZIMMERMANN

Novo documento anexo
publicado

06/03/2020
09:55:55

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Publicacao - DOE - Homologacao - PE 06-
2020

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Federal nº 12.462/2011, Lei Estadual nº 13.191/2009 e Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme a legislação aplicável, em caso
de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011, art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009 e art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital, salvo disposição
extraordinária prevista em lei específica.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Aquisição de câmeras fotográficas digitais para...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/03/2020 a autoridade competente, VIRO JOSE ZIMMERMANN,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 19/3000-0002969-9, Edital 0006/2020.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ROGERIO FEIJO KOZOROSKI, CNPJ/CPF 06.990.361/0001-09, por R$ 7.198,00 (valor Total do lote) em



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/11

21/02/2020 11:21 por Carla Verena do Nascimento Sousa.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

ROGERIO FEIJO KOZOROSKI R$ 7.198,00 18/02/2020 14:24:32 18/02/2020 14:34 21/02/2020 09:01

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1215408 Câmera fotográfica digital 2 un 3.599,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 05/02/2020 10:00 Fim do recebimento de propostas: 18/02/2020 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1215408 - Câmera fotográfica digital

Descrição complementar: Camera DSLR (digital single lens reflex com sensor digital de 24MP - Ef- s 18- 55mm /Tamanho do Sensor:
APS- C /Tipo de Sensor: CMOS /Pixeles Efetivos: 24. 2 Mpx /Processador de Imagem: DIGIC 7. Disparo Contínuo: até 5 fps /ISO: 100 -
Tela de 3. 0 Polegadas giratória /Tela sensível ao toque /Resolução de Tela: px /Flash: Integrado e através da sapata /Interface: Mini
USB, Mini HDMI ( C),( NTSC/PAL). Conectividade sem fio: Wifi, Bluetooth, NFC /Porta do Microfone e Microfone Estéreo Incorporado
/Vídeo: Full HD Imagens Fixas no Formato de Arquivo: JPEG, RAW, JPEG + RAW em Simultâneo. REF. FABRICAÇÃO: ( CANON) ou similar
de igual e/ou superior qualidade. MOCHILA /CASE COM DIVISÓRIAS PARA CÂMERA E LENTE - COR PRETA REF. FABRICAÇÃO: (CANON
EOS SL2 com Lente EF-S ou similar de igual e/ou superior qualidade), e demais especificações contidas no Termo de Referência - Anexo
II do Edital.

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE 31.672.925/0001-
02 8.000,00 17/02/2020

13:36:41 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera fotográfica digital
Marca: CANON Modelo: SL2

RSM DE SOUZA LEÃO - ME 10.925.721/0001-
66 9.600,00 05/02/2020

12:26:50 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera fotográfica digital
Marca: Canon Modelo: EOS Rebel SL2 COM LENTE EF-S 18-55MM STM IS

ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 06.990.361/0001-
09 10.000,00 17/02/2020

15:38:47 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera fotográfica digital
Marca: CANON Modelo: SL2/CASE

T J COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI ME 27.274.178/0001-
87 10.000,00 17/02/2020

17:28:56 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera fotográfica digital
Marca: CANON Modelo: EOS SL2

VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

08.335.448/0001-
78 12.000,00 13/02/2020

13:08:00 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera fotográfica digital
Marca: CANON Modelo: EOS SL2 EF-S 18-55mm f/4-5.6 IS STM + Bolsa

Maria Silene Vieira Wanderley 13.165.957/0001-
30 12.000,00 17/02/2020

17:27:08 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera fotográfica digital
Marca: Canon Modelo: SL2

JHONATAN BAGATOLI EPP 22.992.632/0001-
11 14.000,00 17/02/2020

16:26:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera fotográfica digital
Marca: CANON Modelo: EOS REBEL SL3

TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-
22 14.000,00 18/02/2020

09:49:59 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera fotográfica digital
Marca: CANON Modelo: Canon EOS Rebel SL2

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de

Situação do
Lance



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/11

Proposta

7.198,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:24:32

18/02/2020
14:34:54

21/02/2020
09:01:02 CLASSIFICADO

7.200,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:22:10 CLASSIFICADO

7.220,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:22:03 CLASSIFICADO

7.222,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:21:33 CLASSIFICADO

7.230,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:21:32 CLASSIFICADO

7.233,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:21:18 CLASSIFICADO

7.240,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:21:15 CLASSIFICADO

7.244,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:20:40 CLASSIFICADO

7.266,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:20:35 CLASSIFICADO

7.288,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:20:28 CLASSIFICADO

7.300,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:20:27 CLASSIFICADO

7.311,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:20:22 CLASSIFICADO

7.320,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:20:21 CLASSIFICADO

7.333,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:20:14 CLASSIFICADO

7.350,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:20:16 CLASSIFICADO

7.355,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:20:08 CLASSIFICADO

7.370,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:20:11 CLASSIFICADO

7.377,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:20:00 CLASSIFICADO

7.380,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:19:57 CLASSIFICADO

7.388,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:19:56 CLASSIFICADO

7.400,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:19:48 CLASSIFICADO

7.420,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:19:46 CLASSIFICADO

7.422,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:19:46 CLASSIFICADO

7.444,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:19:39 CLASSIFICADO

7.460,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:19:38 CLASSIFICADO

7.466,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:19:31 CLASSIFICADO

7.480,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:19:27 CLASSIFICADO

7.488,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:19:19 CLASSIFICADO

7.490,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:19:15 CLASSIFICADO

7.500,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:19:03 CLASSIFICADO

7.522,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:18:56 CLASSIFICADO

7.530,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:19:00 CLASSIFICADO

7.540,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:18:52 CLASSIFICADO

7.544,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:18:45 CLASSIFICADO

7.560,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:18:35 CLASSIFICADO

7.580,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020 CLASSIFICADO



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/11

14:18:39

7.589,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:18:29 CLASSIFICADO

7.600,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:18:29 CLASSIFICADO

7.610,00 T J COMERCIO DE PRODUTOS
EIRELI ME

18/02/2020
14:18:32 CLASSIFICADO

7.611,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:18:20 CLASSIFICADO

7.630,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:18:24 CLASSIFICADO

7.633,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:18:12 CLASSIFICADO

7.650,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:18:18 CLASSIFICADO

7.653,00 T J COMERCIO DE PRODUTOS
EIRELI ME

18/02/2020
14:18:15 CLASSIFICADO

7.655,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:18:04 CLASSIFICADO

7.660,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:18:02 CLASSIFICADO

7.669,00 T J COMERCIO DE PRODUTOS
EIRELI ME

18/02/2020
14:18:06 CLASSIFICADO

7.670,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:17:55 CLASSIFICADO

7.680,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:17:47 CLASSIFICADO

7.700,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:17:36 CLASSIFICADO

7.708,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:17:42 CLASSIFICADO

7.710,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:17:31 CLASSIFICADO

7.715,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:17:26 CLASSIFICADO

7.720,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:17:20 CLASSIFICADO

7.735,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:17:16 CLASSIFICADO

7.740,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:17:10 CLASSIFICADO

7.750,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:17:04 CLASSIFICADO

7.780,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:16:51 CLASSIFICADO

7.799,00 Maria Silene Vieira Wanderley 18/02/2020
14:17:33 CLASSIFICADO

7.800,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:16:46 CLASSIFICADO

7.826,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:16:44 CLASSIFICADO

7.829,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:16:34 CLASSIFICADO

7.840,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:16:31 CLASSIFICADO

7.849,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:16:26 CLASSIFICADO

7.855,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:16:24 CLASSIFICADO

7.860,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:16:17 CLASSIFICADO

7.870,00 RSM DE SOUZA LEÃO - ME 18/02/2020
14:16:08 CLASSIFICADO

7.876,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:16:07 CLASSIFICADO

7.880,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:15:58 CLASSIFICADO

7.886,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:15:56 CLASSIFICADO

7.890,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:15:48 CLASSIFICADO

7.895,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020 CLASSIFICADO



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/11

14:15:39

7.900,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:15:29 CLASSIFICADO

7.915,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:15:24 CLASSIFICADO

7.918,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:15:16 CLASSIFICADO

7.922,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:15:08 CLASSIFICADO

7.926,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:15:07 CLASSIFICADO

7.929,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:14:58 CLASSIFICADO

7.930,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:14:54 CLASSIFICADO

7.935,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:14:45 CLASSIFICADO

7.939,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:14:37 CLASSIFICADO

7.940,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:14:36 CLASSIFICADO

7.947,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:14:30 CLASSIFICADO

7.950,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:14:26 CLASSIFICADO

7.952,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:14:16 CLASSIFICADO

7.956,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:14:22 CLASSIFICADO

7.958,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:14:07 CLASSIFICADO

7.960,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:14:09 CLASSIFICADO

7.962,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:13:58 CLASSIFICADO

7.965,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:14:02 CLASSIFICADO

7.968,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:13:52 CLASSIFICADO

7.970,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:13:45 CLASSIFICADO

7.975,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:13:50 CLASSIFICADO

7.977,00 RSM DE SOUZA LEÃO - ME 18/02/2020
14:13:46 CLASSIFICADO

7.978,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:13:33 CLASSIFICADO

7.982,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:13:25 CLASSIFICADO

7.984,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:13:26 CLASSIFICADO

7.985,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:13:16 CLASSIFICADO

7.986,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:13:20 CLASSIFICADO

7.988,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:13:08 CLASSIFICADO

7.991,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:13:10 CLASSIFICADO

7.992,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:13:01 CLASSIFICADO

7.994,00 RSM DE SOUZA LEÃO - ME 18/02/2020
14:13:01 CLASSIFICADO

7.995,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:12:54 CLASSIFICADO

7.998,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:12:49 CLASSIFICADO

7.999,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:12:41 CLASSIFICADO

8.000,00 * PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE 17/02/2020
13:36:41 CLASSIFICADO

9.100,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E 18/02/2020 CLASSIFICADO



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/11

INFORMATICA LTDA 14:23:51

9.124,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:20:52 CLASSIFICADO

9.125,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:19:24 CLASSIFICADO

9.130,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:19:01 CLASSIFICADO

9.135,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:18:05 CLASSIFICADO

9.140,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:17:47 CLASSIFICADO

9.150,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:17:38 CLASSIFICADO

9.190,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:16:27 CLASSIFICADO

9.200,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:16:19 CLASSIFICADO

9.248,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:14:42 CLASSIFICADO

9.249,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:14:34 CLASSIFICADO

9.250,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:14:24 CLASSIFICADO

9.265,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:13:53 CLASSIFICADO

9.270,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:13:30 CLASSIFICADO

9.279,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:13:21 CLASSIFICADO

9.280,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:12:48 CLASSIFICADO

9.300,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:12:38 CLASSIFICADO

9.380,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:12:39 CLASSIFICADO

9.400,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:12:30 CLASSIFICADO

9.448,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:12:18 CLASSIFICADO

9.450,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:11:57 CLASSIFICADO

9.498,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:11:55 CLASSIFICADO

9.500,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:11:19 CLASSIFICADO

9.568,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:11:08 CLASSIFICADO

9.569,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:10:13 CLASSIFICADO

9.570,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:10:02 CLASSIFICADO

9.580,00 ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 18/02/2020
14:09:42 CLASSIFICADO

9.588,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:07:03 CLASSIFICADO

9.589,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

18/02/2020
14:04:33 CLASSIFICADO

9.590,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 18/02/2020
14:03:18 CLASSIFICADO

9.600,00 * RSM DE SOUZA LEÃO - ME 05/02/2020
12:26:50 CLASSIFICADO

9.999,00 TECMATH EIRELI 18/02/2020
14:03:19 CLASSIFICADO

10.000,00 * ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 17/02/2020
15:38:47 CLASSIFICADO

10.000,00 * T J COMERCIO DE PRODUTOS
EIRELI ME

17/02/2020
17:28:56 CLASSIFICADO

12.000,00 * VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

13/02/2020
13:08:00 CLASSIFICADO

12.000,00 * Maria Silene Vieira Wanderley 17/02/2020
17:27:08 CLASSIFICADO

14.000,00 * JHONATAN BAGATOLI EPP 17/02/2020 CLASSIFICADO



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/11

16:26:54

14.000,00 * TECMATH EIRELI 18/02/2020
09:49:59 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ROGERIO FEIJO KOZOROSKI 06.990.361/0001-09 7.198,00

2º TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-22 7.200,00

3º T J COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI ME 27.274.178/0001-87 7.610,00

4º Maria Silene Vieira Wanderley 13.165.957/0001-30 7.799,00

5º RSM DE SOUZA LEÃO - ME 10.925.721/0001-66 7.870,00

6º PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE 31.672.925/0001-02 8.000,00

7º VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-78 9.100,00

8º JHONATAN BAGATOLI EPP 22.992.632/0001-11 9.124,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

18/02/2020 14:35:10 18/02/2020 15:35:10

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

21/02/2020 09:01 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

21/02/2020 09:01 21/02/2020 10:23 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

21/02/2020 10:42 Carla Verena do Nascimento Sousa Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 21/02/2020 10:42 Fechamento: 21/02/2020 11:03

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 18/02/2020
14:25

18/02/2020
14:32

ROGERIO FEIJO
KOZOROSKI 7.198,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 18/02/2020
10:00:10

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 18/02/2020
14:02:28

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Início do tempo
randômico

18/02/2020
14:12:30

Encerramento automatico 18/02/2020
14:24:33

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

18/02/2020
14:25:32

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado ROGERIO FEIJO KOZOROSKI -
06.990.361/0001-09.

Encerramento rodada de
negociação

18/02/2020
14:32:19

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado ROGERIO FEIJO KOZOROSKI -
06.990.361/0001-09.

Aceite de valor 18/02/2020 Carla Verena Foi aceito o valor de R$ 7.198,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/11

14:34:54 do
Nascimento
Sousa

classificado na disputa deste lote, ROGERIO FEIJO KOZOROSKI -
06.990.361/0001-09.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

18/02/2020
14:35:10

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 18/02/2020 15:35. Utilize a opção "Julgamento de Proposta"
para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

18/02/2020
14:38:50

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

18/02/2020
15:38:53

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

21/02/2020
09:00:12

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Aceite de proposta 21/02/2020
09:01:02

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ROGERIO
FEIJO KOZOROSKI - 06.990.361/0001-09, com o valor de R$ 7.198,00 (total)
ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

21/02/2020
09:01:17

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Encerramento manual de
prazo para documentação
de habilitação

21/02/2020
10:23:51

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Motivo: Documentos anexados no sistema.

Habilitação 21/02/2020
10:42:39

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Empresa ROGERIO FEIJO KOZOROSKI habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

21/02/2020
10:42:39

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

21/02/2020
11:03:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

21/02/2020
11:03:00

Adjudicação 21/02/2020
11:21:59

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa

Lote adjudicado para o Fornecedor ROGERIO FEIJO KOZOROSKI

Homologação 06/03/2020
09:56:37

VIRO JOSE
ZIMMERMANN

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
14:00:48 Senhores licitantes, boa tarde!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
14:01:55 Resta aberta a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 06/2020 da Defensoria Pública do Estado do RS.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
14:02:19 Ofertem seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
14:09:17

Em instantes entraremos no período randômico e a disputa poderá ser encerrada a qualquer momento. Por
isso, ofertem seus melhores preços, o quanto antes.

Carla Verena
do
Nascimento

18/02/2020
14:26:27

NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante melhor classificado. Questiono se este é o seu menor lance.



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/11

Sousa 
Pregoeiro(a)

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

18/02/2020
14:26:34 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sra. Pregoeira! Esperamos estar atendendo seu valor referencial para o lote.

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

18/02/2020
14:27:51

NEGOCIAÇÃO: Sim, nosso melhor lance em se tratando de equipamento importado e com a instabilidade da
cotação do dólar não temos como ofertar melhor lance.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
14:29:30

NEGOCIAÇÃO: Favor informar se os produtos a serem fornecidos atendem aos requisitos exigidos no Edital
e Anexo II (Termo de Referência), como prazo e local de entrega do objeto e demais condições estipuladas
no instrumento convocatório.

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

18/02/2020
14:30:25 NEGOCIAÇÃO: Sim, mesmo equipamento solicitado em edital.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
14:31:54 NEGOCIAÇÃO: Sendo assim, encerrarei a negociação para aceite do valor.

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

18/02/2020
14:32:10 NEGOCIAÇÃO: ok, obrigado!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
14:35:51

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de uma hora para envio através do
sistema de proposta final atualizada e assinada, bem como do catálogo/ficha técnica do produto, com
marca e modelo ofertados. O prazo se encerrará às 15h35min.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
15:13:34

Sr. licitante melhor classificado. Verifiquei que consta "Dispensa Eletrônica de Licitação nº 06/2020" na
proposta. Favor alterar para "Pregão Eletrônico nº 0006/2020".

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

18/02/2020
15:16:50 ok, vou corrigir

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

18/02/2020
15:24:04 Ok, correção efetuada e proposta anexada!

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

18/02/2020
15:24:18 Desculpe pelo transtorno!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
15:26:02 Obrigada!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
15:37:02

A proposta final e catálogo técnico serão encaminhados à área técnica, para verificação. Assim, informo que
daremos continuidade a sessão no dia 21/02/20 (próxima sexta-feira), às 9 horas, para resultado da
análise técnica.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

18/02/2020
15:37:22 Boa tarde a todos!

Gerson 18/02/2020 Boa tarde!



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/11

Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

15:38:45

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
09:00:19 Senhores licitantes, bom dia!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
09:00:48

Estamos dando continuidade ao presente pregão, com aceite da proposta final e catálogo técnico
apresentados por Rodrigo Feijo Kozoroski, conforme análise da área técnica da Defensoria.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
09:01:37

Sr. licitante melhor classificado. Restou aberto o prazo de 2 (duas) horas para envio dos documentos de
habilitação exigidos no Instrumento Convocatório, através do sistema, conforme disposto no item 13 do
Edital.

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

21/02/2020
09:01:58 Bom dia! Ok.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
09:01:58

Favor atentar para a prova de regularidade para com a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul
independentemente da sede do licitante, conforme estipulado no item 13.3.4 do Edital.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
09:02:33 O prazo para envio dos documentos se encerrará às 11h01min.

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

21/02/2020
09:02:48 ciente!

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

21/02/2020
09:30:26 Documentos anexados no sistema!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
10:17:32 Solicito que informe se posso encerrar o prazo manualmente.

Gerson
Schilling
Marques 
ROGERIO
FEIJO
KOZOROSKI

21/02/2020
10:22:41 Sim, pode, acredito que não esteja faltando nenhum documento Sra. Pregoeira!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
10:25:35

Informo que os documentos de habilitação enviados pela melhor classificada estão sendo analisados. Assim,
dentro de 10 minutos, informarei acerca do resultado da análise.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
10:42:24

Senhores licitantes. Realizada a conferência dos documentos de habilitação encaminhados pelo licitante
Rogerio Feijo Kozoroski, informo que o mesmo foi habilitado.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
11:07:58

Informo que o prazo para intenção recursal quanto aos documentos de habilitação apresentados pela
empresa melhor classificada no presente Pregão, findou sem manifestação alguma dos licitantes.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

21/02/2020
11:08:34 Bom dia a todos e obrigada pela participação.

 



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 11/11

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Carla Verena do Nascimento Sousa
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
VIRO JOSE ZIMMERMANN
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 19/08/2020 10:39 -----------


